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Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

I nderuar z. Recica,

N& mbéshtetje t& nenit 142 (par. 3) t& Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés, nenit 5 (par. 1, nénpar.
1.1.) dhe 21 t& Ligjit nr. 03/1.-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit 9 (par. 1, nénpar. 1.5.),
16 (par. 2) dhe 21 (par. 3 ) t& Ligjit nr. 06/1.-011 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né&
Ushtrimin ¢ Funksionit Publik, nenit 2 par.3 dhe t& nenit 10 t& Rregullores nr. 01/2018 pér
ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores nr. 01/2014 dhe Rregullores nr. 01/2017, sé Punés s&
Agjencisé kundér Korrupsionit, lidhur me tenderin me titull: "Ndértimi i shtigjeve té atletikes né
stadiumet regjionale ", me numér t& prokurimit; 207-20-5318-5-2-1, dhe me nr. t& brendshém: 207-
20-086-5-2-1, Agjencia kundér Korrupsionit ofron kéte:

OPINION

Me t& cilin kérkohet nga ju si Autoritet kontraktues qé t'i ndérmerrni t& gjitha veprimet e nevojshme
drejt evitimit t& shkeljeve t& evidentuara né lidhje me tenderin me titull: ""Ndértimi i shtigjeve té
atletikes né stadiumet regjionale ", me numér t& prokurimit: 207-20-5318-5-2-1, dhe me nr. t&
brendshém: 207-20-086-5-2-1, né ményré q€ té respektohen dispozitat pérkatése t& Ligjit pér
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prokurimin publik nr.04-L/042 i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr.04/L -237, Ligjin nr. 05/L-068
dhe Ligjin nr. 05/1.-092.

Arsyetimi

Agjencia kundér Korrupsionit (n& tekstin ¢ métejmé Agjencia), duke vepruar sipas detyrés zyrtare
pas kontrollimit t& njoftimeve pér kontraté qé ka béré né sistemin elektronik t& prokurimit, me daté
22/09/2020, ka nxjerré vendim me numér protokolli: DPKPP 03-03/1917/20, pér fillimin e
procedurés pér trajtimin e rastit né lidhje me aktivitetin e prokurimit publik me titull: ""Ndértimi i
shtigjeve té atletikes né stadiumet regjionale "', me numéer € prokurimit: 207-20-5318-5-2-1, dhe
me nr. t& brendshém: 207-20-086-5-2-1, i iniciuar nga Autoriteti kontraktues Ministria e Kulturés RS
dhe CJK.

Agjencia né bazé t&¢ dokumenteve (& nxjerra nga Sistemi Elektronik i Prokurimit ka analizuar
njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit, ku ka konstatuar se Autoriteti kontraktues, per kété
aktivitet t& prokurimit ka paraparé procedurén ¢ hapur, kontraté t€ llojit pun€, me vleré té mesme €
parashikuar né shumé prej 200.000,00 €.

Agjencia, pasi ka analizuar me kujdes njoftimin per kontraté dhe dosjen ¢ tenderit ka konstatuar se
tek rubrika I71.2.4. Kapaciteti teknik dhe profesional Lista e kontratave éshté kérkuar si n€ vijim:
Lista e kontratave t& ekzekutuara né& njé fushé t& ngjashme 3 vite nga dita e publikimit t& tenderit s&
bashku me to te bashkéngjiten edhe minimum tri referenca te cilat mbulojng& vlerén financiare
300,000.00€. Déshmia ¢ kérkuar dokumentare: Lista t& jeté specifike ku duhet te keté Emrin e
Autoritetit Kontraktues, numrin e tenderit, vlerén Financiare dhe datén e pérfundimit t€ punimeve.
Referencat te jene te léshuara nga Autoriteti Kontraktues. Kérkesé kjo pér té cilén AKK konsideron
se nuk éshté né pajtim me dispozitat e Ligjit né fuqi pér prokurimin publik mé saktésisht me nenin
69.

Sipas Legjislacionit né fuqi pér Prokurim Publik mé saktésisht né nenin 69 paragrafi 4.2 parashihet
se- “Pér t& vértetuar afiésité teknike dhe profesionale t& operatoréve ckonomik, autoriteti
kontraktues mundet t& kérkojé listén me t& cilén sakt€sohen t& gjitha kontratat kryesore 1€
réndésishme té shérbimeve té realizuara né periudhén ¢ shkuar trevjegare, duke sakt€suar llojin ¢
shérbimeve t& pérfshira, shumén e kontratés, datén dhe pranuesin; (i) kur shérbimet jané siguruar
pér autoritetin publik né Kosové ose n¢ vendin tjetér, si déshmi pér kété sigurim t& shérbimeve do t&
shérbejé kopja e certifikatés (certifikatave) pérkatése t& léshuar ose bashké nénshkruara nga
autoriteti i tillé publik: (ii) kur shérbimet jané siguruar per blerésin privat, déshmi pér kété sigurim
t¢ shérbimeve duhet t& jeté kopja e ¢do dokumenti t& nénshkruar nga blerési dhe evidentimi i
sigurimit t& tille”.
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Agjencia konsideron se Autoriteti kontraktues nuk ka té drejté t&é béjé kufizimin e numrit té
kontratave dhe referencave né vlerén e caktuar. E réndésishme pér Autoritetin kontraktues
éshté qé ta vértetoj se operatorét ekonomik pérmbushin vlerén minimale e cila éshté kérkuar
nga ana e Autoritetit kontraktues pavarésisht numrit té kontratave dhe referencave. E jo si né
rastin konkret ku &éshté kérkuar numri i kontratave dhe referencave né vleré té caktuar.

Konsiderojmé se kérkesat ¢ tilla si n& rastin konkret e kufizojné konkurrencén ¢ liré dhe
diskriminojné operatorét ekonomik té cilét kané njé kapacitet t& kénaqshém ekonomik, teknik-
profesional.

Veprimet ¢ Autoritetit Kontraktues, konsiderojmé se bien ndesh me nenin 7 Barazia né Trajtim/ Jo-
Diskriminimi nenin 27 Dosja e Tenderit, nenin 69 Kapaciteti teknik/profesional t& Ligjit pér
Prokurimin Publik nr. 04-1/042 i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 04/L -237, Ligjin nr. 05/1.-
068 dhe Ligjin nr. 05/1.-092 dhe nenin 26 t& Rregullave dhe Udhézuesit Operativ pér Prokurimin
Publik.

Konsiderojmé se shkelje té tilla nuk duhet lejuar né aktivitete té prokurimit, andaj Agjencia kundér
Korrupsionit rekomandon qé t& evitohen kéto shkelje, pérmes njoftimit standard pér informata shtesé
dhe pér pérmirésimin e gabimeve, duke i njoftuar Operatorét t& cilét e kané térhequr dosjen ¢ kétij

tenderi.

Po ashtu ju njoftojmé se lidhur me kéto t& gjetura do t& njoftohet Komisioni Rregullativ i Prokurimit
Publik — KRPP.

Autoritetet kontraktuese e informojng Agjencing pér veprimet ¢ ndérmarra.

Me respekt !
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